县域N2 2022年 1月27日 星期四 电话：0595-26530020
责编：戴晓东 美编：吕君白 校对：欧爱婷

南安市滨联工程建设有限公司（住所：福建省泉州

市南安市柳城象山新村16号，法定代表人：黄志滨）：

本委受理申请人叶星才“南劳人仲案字〔2021〕第

678号”诉你劳动报酬争议一案已审理终结。因你拒收

裁决书，现依法向你公告送达南劳人仲案字〔2021〕第

678号仲裁裁决书。

南劳人仲案字〔2021〕第678号仲裁裁决如下：被申

请人南安市滨联工程建设有限公司应支付申请人叶星

才2019年6月至2020年5月工资人民币叁万贰仟元整

（￥32000），以及本案登报公告费用人民币伍佰元整

（￥500）元，以上款项共计人民币叁万贰仟伍佰元整

（￥32500），该款项应在本仲裁裁决书生效之日起 3日

内支付清楚。

仲裁裁决书自发出公告之日起经过30日即视为送达。

送达后15日内不服以上仲裁裁决的，可以向人民法院提起

诉讼；期满不起诉的，以上仲裁裁决书发生法律效力。

特此公告。

南安市劳动人事争议仲裁委员会

2022年1月27日

南安市劳动人事争议仲裁委员会公告

本报讯（记者 陈江涛 通讯员
黄春晓 文/图）昨日，南安市城市管
理局柳城中队对辖区内3宗违法建
筑进行拆除，面积500多平方米。

“在莲田安置小区右侧与晋江
防洪堤之间，有人在树木和密草的
掩护下进行违建，饲养鸡鸭鹅等家
禽。”柳城中队执法人员介绍，因为
路边有几个大型集装箱，通往该违
法建筑的小路被遮挡，外人难以察
觉。他们也是经过仔细排查，才找
到进出的土路，找到该违法建筑。

执法人员发现，这 200多平方
米的违法建筑还被当事人精心伪
装，屋顶被盖上蓝色、绿色的布幕，
甚至有一部分屋顶还重新覆土，并
种上蔬菜，企图蒙蔽执法人员来自
天上的“眼睛”。

记者在现场看到，该违法建筑
位于一处凹陷地带，房屋两侧有高
大树木和荒草的遮蔽，外人从附近
经过，根本无法发现草木间还“内有

乾坤”。现场，执法人员对该违法建
筑进行了拆除。

随后，在下都社区黄龙一个占
地 160多平方米的地基，因为没有
审批手续也被执法人员依法拆除。

执法人员发现该地基已经成型，
一层立柱的钢筋已经完成捆扎，从地
基的形状看，地基还预留了电梯井，

如果建成后，房屋的层数不会很低。
而后，下都社区美星一个占地

190多平方米的铁皮屋也因为违建
而被拆除。

柳城中队执法人员表示，春节
即将到来，他们会加大巡查力度，
对未经审批“偷建”“抢建”的行为
进行有力打击。

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 叶海强 林
万发）昨日，南安市联执办联合森林警察大队
围绕“福文化”主题，通过现场写春联送福字的
形式，在南安市旧公安局大院内开展“笔墨凝书
香、春联进我家、送福暖人心”新春送福送法送
春联活动，为干部职工和社区居民增添了浓厚
传统文化氛围的年味。

活动现场，一位位书法爱好者泼墨挥毫，运
笔起落之间，一幅幅用行书、楷书、隶书、草书、
篆书等书体挥就的大红春联、“福”字和“虎年福
见”完美呈现在铺满红纸的桌面上，备受青睐。

现场，有不少青少年也参与书写春联，通过学
习书写和观察，真切体验传统文化的魅力，进一步
增强青少年一代对中国传统文化的理解认识。

当天，除了开展书写活动外，市联执办还将
100多副饱含纸墨清香、新年祝福的“福”字与对联
赠送给到现场的干部职工和社区居民们，让大家
体会到“联在手上，福在字里，乐在心中”的暖意。

“无联不成春，有联春更浓。今天书写的不
只是吉祥和祝福，送去的也不仅仅是一副春联、
一个‘福’字，还是一份年味。”市联执办临时党
支部书记、主任黄河水表示，此次活动不仅弘扬
了厚重的传统文化，丰富了全体干部职工和群
众的文化生活，营造了喜庆祥和的新春氛围。

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 洪安娥）近
日，记者从南安市住建局了解到，该局响应南安市
委文明办关于开展“福”文化公益传播的通知要求，
号召全市各在建项目施工单位积极在施工场地、
在建工地开展“福”文化传播，宣传载体包括对联、
海报、条幅、电子屏等多种形式，大力宣传“福”文
化，营造春节期间“福”文化氛围。

“本次在建项目‘福’文化宣传海报主要采
用省委宣传部组织创作设计的‘福星高照、福佑
中华’样式。”南安市住建局主要负责人介绍，南
安自古就有崇福、尚福、盼福、惜福的传统，“福”
文化是古往今来南安人的精神追求，虎年春节
来临之际，市住建局立足自身实际，以“福”文化
为切入点，充分利用在建工地项目人员来自五
湖四海、流动性大等特点，大力宣传“福”文化，营
造浓厚氛围，在潜移默化中引起群众共鸣。

截至发稿前，南安市共有78个在建项目进
行“福”文化宣传，一共悬挂宣传标语 103条。
张贴宣传海报 953张，让“福”文化意识入脑入
心，融文化于图画、融文明于环境。

南安市联执办写春联送祝福

南安市住建局

开展“福”文化传播主题活动

本报讯（记者 黄俊涛 通讯员 黄耿
鑫）昨日，记者从洪梅镇政府获悉，为方便
群众出行，该镇将洪罗公路入口段（通往罗
东）改造工程列入镇“为民办实事”项目，并
于近日完成拓宽改造，并在县道326线洪
梅镇沿线布置鲜花，造浓氛围，迎接春节。

当天，记者来到洪梅镇政府路口，一
条笔直宽阔的道路呈现在眼前，这是一个
月前刚进行拓宽改造的洪罗公路入口段。

洪梅镇梅溪村党委书记孙连法介
绍，该道路于 2021年 12月开始施工，以
前道路宽度仅 5.5米，如今经过拓宽后，
最窄的有8.5米，最宽的有12米多，再过
一个星期就可以通车了。

据悉，洪罗公路入口段（通往罗东）
从县道 326线洪梅镇政府路口，延伸至
梅溪桥，全长 200多米，是梅新社区、梅
溪村、新林村三个村近 2万人口的主要
出行通道，且道路还挨着洪梅派出所，往
来办事群众较多。在陈海腾、陈祖胜、吕
俊霞等30多位乡贤的捐资下，洪梅镇投
入69万元对道路进行改造提升。

“道路拓宽后，不仅提升了镇政府的
形象，也方便群众出行。”孙连法说。

■本报记者 李贵灵
通 讯 员 刘丽惠 杨柳新

“南安市‘星级评定+绩效考核’激
励机制，激活了调解员队伍内生动力，
充分体现了“干多干少不一样”，调动
了调解员队伍积极性，充分发挥了人
民调解在平安建设中的基础性作用，
值得各地学习借鉴。”日前，南安市司
法局在全省率先实施“星级评定+绩效
考核”的激励机制，被福建省司法厅人
民参与和促进法治处行文推广。

据悉，该激励机制以“以评定酬、
以星定级、积分管理”为抓手，不断完
善专职调解员示范带动、奖优罚劣、动
态管理机制，形成“创”“评”“管”闭环，
让调解员定有标尺、干有方向、评有依
据、改有提升，有效提高调解员工作能
力和服务水平。

“以绩定酬”比干查短激动力

“有些调解案例，如果我们调解员

怕麻烦，不主动联系当事双方，该纠纷
日后也许就是一件恶性或者信访案
件。”南安市司法局联调分中心五星级
调解员陈建议说。

2021年年初，一宗涉及约 5000平
方米，10多名家庭成员的拆迁纠纷在
经过陈建议等调解员加班加点，进家
入户，依法、依规、据理、据实、讲情、讲
义的做当事人思想工作，终于令纠纷
圆满化解。

调解员不畏辛苦的动力一部分来
自自身的社会责任感、一部分来自本
身对这份工作的热爱，与好的薪酬制
度也有关系。

自 2019年 6月南安启动“大调解
三年行动”以来，南安市司法局重点聚
焦提升基层矛盾化解水平，将调解员
绩效工资纳入市财政保障，制定《南安
市专职调解员绩效工资的实施细则》，
探索实施绩效补贴日常管理季度考
核，将市、镇两级专职调解员纳入绩效
补贴量化标准体系，量化履职情况和
调解能力，考核情况与绩效工资直接
挂钩，通过“以绩定酬”实现专职调解
员“干与不干不一样，干多干少不一
样，干好干坏不一样”。

按照调解员每月完成常规工作给
予补贴；每季度实行“以案定补”，按成

功调处案件的复杂程度以及社会影响
面，给予每件案件补贴；每年结算一次
调解员工作经验交流补贴，按工作经
验发表在媒体的级别给予补贴。同时
还有创新奖励，专职调解员创新工作
的建议或做法被市联合调解中心采纳
推广，即时按影响面给予奖励。“以绩
定酬”将考核过程变成比干劲、赛成
绩、查短板、促提升的过程。

据统计，绩效考核实施以来，市、
镇专职调解员共化解矛盾纠纷 7756
件，调处信访积案、疑难复杂及社会敏
感纠纷达 800多件。共发放绩效补贴
100余万元，其中陈年旧访销号补贴达
7万多元，经验交流补贴达3万多元。

“以星定级”定标明尺强管理

2019年，南安市司法局制定《南安
市调解行业星级人才评定办法》（简称

《办法》），详细规范管理规定、职责任
务，并组织对市、镇两级专职调解员开
展调解员星级评定工作。

“为鼓励市、镇两级专职调解员，
特别是乡镇专职调解员加强对村居
调解工作业务指导的积极性，充分发
挥‘传帮带’作用，该《办法》的实施
能够培养更多优秀的村居调解员，进

一步夯实村一级调解工作基础。”南
安市司法局联合调解中心常务副主
任李志远介绍。

在“星级评定＋绩效考核”实际运
作中，坚持“优中选优、好中选好”的原
则，按照五星级调解员人数占比控制
在8%以内，四星级调解员人数占比控
制在 15%以内，三星级调解员人数占
比控制在 30%以内，目前已从 94名专
职调解员中甄选出42名优秀调解员作
为星级调解员，其中五星级 7名、四星
级13名、三星级22名。

值得一提的是，市司法局将星级
评定与薪酬分级挂钩，实施星级分级
工资制度，充分体现“能者多得”。此
外，为给调解事业提供持续不断的工
作动能，南安市联合调解中心、南安市
人民调解员协会出台《专职调解员绩
效积分管理办法》，按调解员文化程
度、工作年限、绩效考核、星级等进行
积分动态管理，并与绩效奖励挂钩。

南安市司法局通过持续开展“星
级评定+绩效考核”工作，推动补短板、
抓落实，对调解队伍对突出问题和薄
弱环节进行全面整改提升，达到“以绩
促效”“以星促优”作用，进一步激励调
解员努力创造一流业绩，促进调解队
伍专业化、规范化建设。

“星级评定+绩效考核”为专职调解赋能蓄力

南安市创新激励机制被省司法厅行文推广

南安市城管局柳城中队

拆除3宗违法建筑500多平方米

■本报记者 赖香珠 李想
通 讯 员 黄联辉 文/图

近日，南安市传统文化教育中心
负责人黄美艺早早地从梅山赶到柳城
金街社区，联合开展慰问活动，为31户
困难户送上了米、油、面线、春联等慰
问品以及每人300元慰问金。

黄美艺祖籍南安罗东，践行公益已
有12年。她在泉州和陈向阳、徐秀竹两
位爱心企业家，创办了3家素食馆，全年
爱心奉茶，全年供养僧众，全年周日提供
爱心早餐，孤寡老人、残障人士等就餐全
免费；她成立南安市传统文化教育中心，
定期开展传统文化培训、慰问孤寡老人、
孤儿、困难户等活动，活动资金全是“自
掏腰包”……12年来，她和丈夫累计投
入500万元做公益。

是什么事促动黄美艺做公益？她
又是如何去做的？近日，记者进行了
深入采访。

曾受人帮助渡过难关
开爱心餐厅提供免费用餐

在台湾，有4家莺歌阿婆寿司店，每
过中午12时和晚上8时，流浪汉等弱势
群体都可来此免费就餐……这个暖心的

“规定”，这家餐厅默默坚守了21年。
这家店背后的店主就是黄美艺。23

年前，她带着孩子前往台湾发展，“人在

异乡，一切都是从零开始，地域文化的差
异都让我们举步维艰，因为家里穷，没能
让孩子读上幼儿园，有时候吃了上顿都
不知道下顿在哪里。”黄美艺告诉记者，
这时，邻居的举动让她心头一暖。“有时
候推开门，邻居已经偷偷将饭菜放在了
门口，还有人帮孩子缴了学费。”回忆过
往的艰难，黄美艺眼角泛红。

“正是这些暖心的瞬间，助我渡过难
关，在我心中种下了一颗善因。”黄美艺
告诉记者，后来她的事业有了起色，有能
力帮助他人，她们一家人就开始做公
益。“2000年，我们的第一家寿司店开张，
我就定下了弱势群体免费就餐的规定。”

值得一提的是，黄美艺还用心推
动两岸交流。多年来，黄美艺多次协

助南安市海峡两岸交流协会、南安市
郑成功文化研究会等做好赴台交流工
作，组团参加历届南安·国际郑成功文
化节和南安凤山文化旅游节等活动，
积极参加南安台资企业协会、台属台
胞联谊会举办的相关活动，推动南台
两地交流交往，深化互信与合作，为南
安市对台招商引资牵线搭桥。

成立传统文化教育中心
开展各项慰问活动

2000年年初，黄美艺的爱心触角
逐渐伸回了家乡，她与丈夫在梅山捐
建一幢教学楼，并陆续在泉州开设了3
家素食餐厅。这几家餐厅的共同之处

是全年奉茶，80岁以上老人、身高1米
以内的儿童以及僧众免费用餐；每月
农历初一、十五提供爱心素面给环卫
工和困难群众；开设“孝道中心”，每周
免费传授国学经典。

在采访中，记者了解到，黄美艺还
是中国优秀传统文化的传播者。“长期
以来，我都在接受传统文化的熏陶，它
能帮助我们深扎民族根、熔铸中国魂，
从根本上教我们如何做人，如何安身
立命，能传播正确的人生价值观念。”

2012年，黄美艺牵头成立了南安市
传统文化教育中心，致力推广弟子规、孝
道，弘扬中华传统文化，广做善事，开展
各项慰问活动。“每一年我们开展的活动
有25次，慰问对象近400户，金额约50万
元，没有疫情之前，我经常每月往返南安
台湾两地，一年要跑30多趟。”

黄美艺和丈夫开办的企业——南
安市信达机械有限公司，也融入了传统
文化。“每年年会，公司员工都会一起吃
素食，念弟子规，分享孝道故事等。”

“2012年，在黄美艺的影响下，我就
加入南安市传统文化教育中心，一起做
公益、弘扬传统文化，如今教育中心已从
最初的几十个人，壮大到了近600人，遍
布泉州。”南安市水头镇大地幼儿园园长
陈琼霞告诉记者，2021年黄美艺还被评
为了南安市“三八红旗手”。

此行，与黄美艺一同参加公益活
动的，还有她的儿子黄纯伟。“我从小
吃百家饭长大，没有别人的帮助，我们
早就支撑不下去了，所以我很支持妈
妈的公益事业，而且也希望将这份善
心传递下去。”黄纯伟说。

开设爱心餐厅提供免费用餐、成立传统文化教育中心开展慰问活动

黄美艺：12年来自掏腰包500万元做公益 本报讯（记者 陈江涛 通讯员 陈桂云 录高
星）25日，记者从南安市城市管理局了解到，市容
中队和环卫处联合开展的城区综合环境整治提升
行动已于日前展开，活动将持续至2月17日。

当天，记者在柳城路看到，环卫工人拿着高
压水枪，冲洗路面的油污和垃圾桶上的污渍。
附近市容中队的执法人员正在纠正路边乱停放
的摩托车和电动车。

环卫处工作人员介绍，近期家家户户都在
除尘打扫，垃圾量剧增，他们协调好中联公司，
做好垃圾日产日清，同时还做好城区路面、垃圾
桶的油污、斑点的清洗，做到“干干净净迎新年，
清清爽爽过春节”。

此外，对于占道经营和店外经营行为，市容
中队也将实行错时执法，不间断巡查，保持高压
态势，集中整治占道经营，确保主干道无占道经
营，次干道有效控制，小街巷管理规范。

目前，城区已经完成3条路段的清洗，纠正乱
停机动车200余辆，纠正占道经营、占道堆放20
多起，清理违规广告牌50多处。

环卫处工作人员提醒，近期如有老旧破损
家具需要清理，市民可拨打大件垃圾收集处置
便民服务热线 17750731356，与接线员约定大
件垃圾清运的时间、地点、数量、搬运方式，垃圾
清运人员将根据电话预约进行上门清运。

南安开展城区综合环境整治提升行动

拓宽道路布设鲜花

洪梅镇便民又“美颜”

拆
违
现
场
。

黄美艺。